高雄醫學大學 109 學年度第 4 次學生獎助學金審查小組會議紀錄

開會時間：110年6月16日（星期三）上午10時至11時

開會地點：學務處會議室（改採線上會議）

主    席：周汎澔 學務長

出席人員：學務處-陳朝政秘書、學務處生活輔導組-黃博瑞組長兼執行秘書、教務處註冊課務

組-侯自銓組長(請假)、教務處招生組-蕭世芬組長、醫學院綜合組-黃啟清組長、口

腔醫學院綜合組-王彥雄組長、藥學院綜合組-林雅凡組長、護理學院綜合組-楊麗玉

組長、健康科學院綜合組-陳佳如組長、生命科學院綜合組-梁世欣組長、人文社會

科學院綜合組-陳建州組長(李淑君老師代理)

學生代表：大學生代表黃絲瑜同學、碩士生代表林昕琪同學、僑生代表鍾子健同學

列席人員：陳政智組長、李嘉苹小姐、謝季霖小姐、蔡湘婷小姐、吳昱儀小姐、李心慧小姐、

林季瑤小姐

記錄人員：林季瑤小姐

壹、 主席報告：

各位委員在這疫情艱難的時刻共同來線上參與本學期期末的獎助學金審查小組會議，一

起來為校內學生決議相關提案，非常謝謝大家。

貳、 提案討論：

 提案一（11006-1601）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：110學年度第1學期弱勢學生助學計畫「生活助學金」擬錄取人數案，請審議。

說明：

一、 生活助學金經費編列:依「教育部補助款」及本校「學生就學獎補助經費」提列預算支

應。（詳本校弱勢學生助學計畫「生活助學金」實施要點第二條）。

二、 錄取名額：由本校獎助學金審查小組會議依本校及教育部預算決定每學期錄取名額。

學年度 教育部補助 學校編列 總  計

110 122 萬 2,000 元 186 萬元 308 萬 2,000 元

說明:

1. 110 學年度第 1 學期擬錄取 85 人發放 153 萬元(每人 6,000 元/發放 3 個月)。

2. 110 學年度第 2 學期可用餘額為 155 萬 2,000 元。

決議：照案通過。

 提案二（11006-1602）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：110-1學年度本校各單位分配「學生工讀助學金」時數與人數（附件1-p.8），請審議。

說明：

一、 110學年度（110-1與110-2）經費編列總計1,080萬元

類  別 110-1 學年度 110-2 學年度 小  計

學生工讀助學金

(薪資及雇主負擔)
540 萬元 540 萬元 1,080 萬元

二、 110-1學年度學生工讀助學金編列情形

類  別
110-1 學年度

預算金額

110-1 學年度

預留金額
110-1 學年度

可分配金額
學務長決行 宿舍幹部

學生工讀助學金

(薪資及雇主負擔)
540 萬元

64 萬元

(4,000 小時)
89 萬 7,100 元 386 萬 2,900 元

說  明：

1.工讀時薪：160 元。

2.自110-1學年度起將重新制定工讀時數分配(草案說明如附件1-p.8)。

3.110-1學年度薪資說明：

  a.學生每月每位工讀40小時/每小時160元/計薪資6,400元

  b.學生本人勞保費自付額:255元。

  c.110-1雇主負擔1,490元(勞保費905元.勞退金450元.二代健保費135元)。

4.110-1學年度各單位工讀助學金分配支用情形：(統計表如附件1 p.8)

  薪資計3,000,480元(18,753小時)，雇主負擔886,550元(119人)，合計3,887,030元

決  議：照案通過。

 提案三（11006-1603）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：本校｢各單位工讀生管理窗口違規處理機制｣（附件2-p.10），請審議。

說明：

一、 檢附本校104年受勞動部查核有關工讀生管理違反勞基法相關資料（詳附件2-p.11）。

二、 為加強各單位工讀管理窗口嚴格控管工讀生出缺勤簽到退紀錄及各單位工讀時數，建議

制定工讀生管理違規處理機制（違規通知單詳附件3-p.13）。

三、 每學期統整各單位工讀管理窗口違規紀錄於會議中提出討論並做成會議紀錄備查。

決議：照案通過。

 提案四（11006-1604）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：110 年配合教育部辦理疫情紓困 4.0 方案『家庭經濟受 COVID-19 疫情影響學生緊急紓

困金』申請案(附件 4-p.15-17)，請審議。

說明：

一、 依教育部臺教高(四)字第 1100077531 號函辦理。

二、 教育部針對就讀國內大專校院具學籍之本國學生，自 110 年 5 月 1 日起至 110 年 7 月

31 日止，學生本人或家庭成員經濟確實受疫情影響者，得於 110 年 8 月 31 日前向就

讀學校申請以下補助。

1. 緊急紓困助學金：學校依校內機制評估給予學生紓困補助，本部將依學校實際補

助金額酌予補助學校，其紓困金額未達 9,000 元者，覈實撥補各校；紓困金額介

於 9,000 元而未達 18,000 元者，酌予補助 9,000 元；紓困金額逾 18,000 元者，酌

予補助 18,000 元。

2. 校外住宿租金紓困補貼：參照大專校院弱勢學生助學計畫之校外租金補貼額度，

依受疫情影響學生租賃住宿所在縣市區域，每月酌予補助校外住宿租金 1,200 元

至 1,800 元，一次核發 3 個月。

三、 依據本校 110 年 6 月 9 日第 39 次防疫會議決議，家庭經濟受疫情影響之本國學生得檢

附所需資料申請緊急紓困補助措施，由本校獎助學金審查小組會議審核是否符合補助

資格，經核定家庭經濟確實受疫情影響學生，每人補助 18,000 元，得合併申請租屋補

貼，依實際住宿月份補助。

四、 家庭經濟受 COVID-19 疫情影響學生緊急紓困金經費編列：先行由本校墊支，統整申

請人數及金額後，向教育部請款。

五、 本項紓困補助申請於 110 年 8 月 31 日截止，預定分批次統整學生申請資料送交審核，

請各位委員討論學生補助資格核定是否授權委由學務長決行。

決議：照案通過。

 提案五（11006-1605）

提案單位：學務處職涯發展組

案由：109-2 深耕計畫各項獎助學金申請案(附件 5-p.18)，請審議。

說明：

一、 經統計 109-2 各項獎助學金申請狀況(如下表)，依照教育部經費使用規範核發各項獎助

金，爰高教深耕計畫經費可相互流用或勻支，109-2 部分獎助學金項目預估執行之經費

尚有餘額，擬請同意 109-2 各項目預算相互流用(如下表)。110 年 6 月份向學預估使用

60 萬，本學期剩餘經費預估約 30 萬，將流用至 110-1 學年度使用，請審議。

項目 人數 申請金額總計 經費預算 剩餘經費

學業精進獎助金 73 人 789,500  680,000  (109,500)

向學獎助金

3 月 122 人 681,000  783,000 102,000

4 月 133 人 741,000  783,000 42,000

5 月 112 人 617,000  783,000 166,000

6 月 收件中 783,000 783,000

補助報名費/認證費 31 人 82,515   54,249  (28,266)

證照獎勵金 10 人 24,000  8,000  (16,000)

鼓勵就業獎勵金 116 人 696,000  678,000  (18,000)

就業媒合獎勵金 16 人 32,000  14,000  (18,000)

社會回饋獎助金 10 人 60,000  48,000  (12,000)

安定生活助學金 138 人 276,000  326,000  50,000

薪火專案-生活助學金 43 人 645,000 645,000 0

總計  - 4,644,015      5,585,249 941,234

註 1：薪火專案-生活助學金依教務處招生組核銷金額填列。

二、 依「110 年度深耕計畫-附錄 1 計畫書」學務處共規劃八項獎助學金(如下)

1. 【學業精進獎助金】審核通過後本學期每人核發 5,200 元～20,000 元學業精進獎助

金(附件 5-p.19-學業精進獎助金分頁)，申請共計 73 人，合計 789,500 元。

2. 【向學助學金】

(1) 本學期 3 月到 5 月獎助金收件完畢，審核通過後每人核發 3,000 元～6,000 元向

學助學金(詳如附件-向學助學金分頁) ，3 月到 5 月申請共計 367 人次，合計

2,039,000 元。

(2) 109-2 深耕計畫獎助學金申請至 110 年 7 月 5 日截止，為減輕經濟不利學生因疫

情影響造成之負擔，擬請同意授權核銷 6 月份符合身分學生的向學助學金，109-2

符合身分 (名單如附件 6-p.41)。

學業精進獎助金(附件 5-p.19)

醫學院
口腔

醫學院
藥學院

護理

學院

健康

科學院

生命

科學院

人文社會

科學院
合計

14 8 4 10 12 14 11 73

3 月向學助學金(附件 5-p.21)

醫學院
口腔

醫學院
藥學院

護理

學院

健康

科學院

生命

科學院

人文社會

科學院
合計

19 16 8 13 23 25 18 122

4 月向學助學金(附件 5-p.24)

醫學院
口腔

醫學院
藥學院

護理

學院

健康

科學院

生命

科學院

人文社會

科學院
合計

20 17 9 11 29 25 22 133

5 月向學助學金(附件 5-p.27)

醫學院
口腔

醫學院
藥學院

護理

學院

健康

科學院

生命

科學院

人文社會

科學院
合計

19 15 9 11 21 21 16 112

3. 【補助報名/認證費】審核通過後本學期每人每張報名費用至多補助新臺幣 4,000

元，若報名費用低於新臺幣 4,000 元則依實際金額補助。(詳如附件-補助報名/認證

費分頁)，申請共計 31 人，合計 82,515。

補助報名/認證費(附件 5-p.30)

醫學院
口腔

醫學院
藥學院

護理

學院

健康

科學院

生命

科學院

人文社會

科學院
合計

11 4 4 3 6 0 3 31

4. 【證照獎勵金】審核通過後本學期每人每張核發 2,000 元證照獎勵金(詳如附件-證

照獎勵金)，申請共計 10 人，合計 24,000 元。

證照獎勵金(附件 5-p.31)

醫學院
口腔

醫學院
藥學院

護理

學院

健康

科學院

生命

科學院

人文社會

科學院
合計

5 1 1 1 1 1 0 10

5. 【鼓勵就業獎勵金】審核通過後本學期每人核發 6,000 元鼓勵就業獎勵金(詳如附件

-鼓勵就業獎勵金)，申請共計 116 人，合計 696,000 元。

鼓勵就業獎勵金(附件 5-p.32)

醫學院
口腔

醫學院
藥學院

護理

學院

健康

科學院

生命

科學院

人文社會

科學院
合計

21 13 3 13 27 24 15 116

6. 【就業媒合獎勵金】審核通過後本學期每人核發 2,000 元就業媒合獎勵金(詳如附件

-就業媒合獎勵金)，申請共計 16 人，合計 32,000 元。

就業媒合獎勵金(附件 5-p.35)

醫學院
口腔

醫學院
藥學院

護理

學院

健康

科學院

生命

科學院

人文社會

科學院
合計

3 1 1 4 5 1 1 16

7. 【社會回饋助學金】審核通過後本學期每人核發 6,000 元社會回饋助學金(詳如附件

-社會回饋助學金)，申請共計 10 人，合計 60,000 元。

社會回饋助學金(附件 5-p.36)

醫學院
口腔

醫學院
藥學院

護理

學院

健康

科學院

生命

科學院

人文社會

科學院
合計

2 0 0 2 3 0 3 10

8. 【安定生活助學金】審核通過後本學期每人核發 2,000 元安定生活助學金(詳如附件

-安定生活助學金)，申請共計 138 人，合計 276,000 元。

安定生活助學金(附件 5-p.37)

醫學院
口腔

醫學院
藥學院

護理

學院

健康

科學院

生命

科學院

人文社會

科學院
合計

24 16 10 13 31 25 19 138

決議：照案通過。

臨時動議：(無)

參、 散會：上午11時00分

	會議紀錄簽呈
	01-109-2-4會議紀錄-P1-6